96. Contra vomite et contra meneison. Prenez roses et l'escorce del chesne et les galles, et boillez en aissil ; et en cel aissil chaut molliez une esponge ou laine, et puis la metez desus la boche del ventrel se c'est vomite ; et se c'est meneisons, metez li sor les rains ou sor le nombril.

97. L'en fait sirop d'aissil à tirçaina simple et à doble cotidiana de saxa ¹ fleume et à tretotes agües : le ² doit l'en doner au matin avoc eve chaude. En tel manere faites sirop acceptos. L'en met le çucre en aissil et le laisse l'en fondre, et puis le cole l'en, et le met l'en sor le feu, et le laisse l'en cuire deci à sa parfite ³ decoccion. Sirop acceptos valt encontre chaude matere ; aissil valt encontre la froide matere ⁴. Por ce que l'en le melle avec mel, en fet l'en oximel ⁵.

98. En tel manere faites oximel. (Fol. 7 c). L'en met oximel simple et oximel compout. Le simple fait l'en les .ij. parz d'aissil et la tierce de mel. Le compost fait l'en en tel meneire : l'en pren[t] la racine de fanoil et de peresil et d'ache et de raffle, et les escache l'en un poi en un mortier, et puis le[s] met l'en temprer en aissil une nuit et un jor ; au segon[t] jor, les met l'en cuire sor le feu, et en cele coleüre ⁶ fet l'en oximel autresi come devant. Et se vos le volez fare plus fort, metez i esquille, ce qui est entre ⁷ folles par dedenz. Et tot ensi come l'en done sirop acceptos contre chaude matere, autresi done l'en oximel contre froide matere avec eve chaude.

99. Aisil atrait manger. Prennez sauge et peresil et poivre et mente, et destemprez les avec aisil : c'est sause peitevine. Se l'en me[n]jue char à l'aisil tant

1. Corr. *salsa*, pour *salse*, salée. — 2. Ms. *len*. — 3. Parfaite. Ms. *parsite*. — 4. Ms. *nature*. — 5. Ms. *et en fet len oximel*. — 6. Ms. *color*. — 7. Ms. *entres*.

solement, si atrait le maugier. Quant aisil trove le ventre plein, il [le] lasche; et quant il [le] trove vueit¹, il l'estraint et atrait le mangier.

100. Contra la feblece de la maladie. (Fol. 7 d). Prenez aisil et metez dedenz pain rusti, et de cel pain oigniez al malade les levres et la boche et les narines, et li metez de cel pain par desus les vaines et li liez. Mais encores vaut miez li pains qui est molliez el jus de la mente : il conforte molt.

101. Contra litargie et contra frenesie. Prenez aisil et sel et le[s] mellez ensemble, et en lavez et froiez [les mains] par dedenz et les plantes des piez. Autresi à ceste maledie meismes : prenez la decoction d'aisil et de castoire et en lavez le chief quant il sera rés. Et si sachiez que contre frenesie valt li chaelez qui est fendus par desus le dos, quant li buël en sont osté sanz plus, à fere chapel au malade.

ALCHANE

102. Alchane est froide el permer degré et seche el segont. Alchane est une herbe qui croist oltre mer et en Sezile. Por ce qu'ele ne croist aillors, l'aporte l'en de là en poldre en² maintes regions. Ele a la color noire. Ceste poudre mondefie le cuir.

103. [*Qui vult mundificare et attenuare cutem sive in brachio sive per totum corpus* ³.] Faites baigner en eve chaude et laver mult (Fol. 8 a) bien tot le cors; après destemprez alchane⁴ avec aubun d'uef et aisil, et puis oigniez; et li devez laisser un poi et après le devez laver mult bien d'eve chaude, et⁵ au segont jor et au tierz et au quart, por ce que le cuirs pert⁶ le premier jor trop laiz, et au segont mains, et au tierz encore mains, au quart si est blanc et clers. Par ceste maniere

1. Ms. *vueint*. — 2. Ms. *de*. — 3. La rubrique manquant, nous en donnons le texte latin. — 4. Ms. *la racine*. — 5. *Et*, de même. — 6. *Pert*, paraît.

meismes se garist l'en de celle maladie que l'en apelle dertres¹.

104. A souder plaie dou col en amont. Prenez la poldre d'alchane ou de canele et metez par desus.

105. Por teindre² les chaveuz et les ongles en color vermelle. Prenez alchane et la destemprez o aissil ou en a[i]ve chaude, et oigniez. Et se vos le[s] volez faire noirs³, destemprez l'a[1]chane avec huile, et oigniez, et laissez secher ; et sachiez qu'à grant paine s'en departira jamès se n'est au jus de porriaux.

ORPIMENT

106. Orpiment est chaux et sès el quart degré. Il dellie et atrait et mondefie. .ij. manieres en sunt d'orpiment : citrin et rouge. Le citrin⁴ est plus (Fol. 8 b) en us.

107. Contra malvais piz. Prenez orpiment et metez desus les charbons vis, et enclinez vostre chef desus la fumee et la recevez. A ce meismes : prenez .ij. escruples d'orpiment et le metez en .i. oef mol⁵ et humez.

108. Poilecon feroiz ensi. Prenez .iij. onces de chaux vive et faites la bullir en eve ; après i metez une once d'orpiment, et les faites bien cuire. En tele maniere savroiz quant il sera bien cuiz : metez une galine dedenz, et tantost si l'en traiez ors, et, se la plume s'en depart erramment⁶, si est bien cuiz. Se vos volez oster les pels des mains, il vos covient estre en chaut leu, et oigniez les parties que vos voudroiz peler de cest oigniment, et puis si le[s] lavez avec eve tede ; quar se ele estoit trop chaude o trop froide, ele escorchiroit (*sic*) le cuir. Li autre i ajostent cumin et aloem, que il n'es-corche.

¹ Ms. *deitres*. — ² Ms. *resteindre*. — ³ Ms. *vous*. — ⁴ Ms. *citrins*. — ⁵ Ms. *molt*. — ⁶ Ms. *erramment*.

109. Contra[totes] manieres de dertres. Prenez les .ij. parz de savon franceis et la tierce d'orpiment, et faites oignement ; (Fol. 8 c) et puis lavez le leu de la maladie o eve chaude et puis l'oignez ; après quant vos l'auroiz oign[t], et vendra jusqu'à un petit, si le lavez de rechief de l'eve chauda ; quar, si vos le laissez lognement, il mengera la bone char autresi come la malvaise.

110. Por ce que li pel ne revignent. Prenez la poudre d'orpiment et destemprez la o uyle de chanillie et oigniez ; mais ançois arrachiez trestoz les peuz de raiz¹ ; après si oigniez de cest huile.

111. Huile de chanillie feroiz en tel maniere : triblez la semence et la metez entre .ij. folles desoz la cendre chaude, et, quant sera cuite, si la traiez hors et prenez² la et traiez la licor : icest huiles est molt bons. O faites autrement : prenez la semence et la cuisiez en huile comun, et pois³ la colez et metez en sauf.

112. As ongles reparer. Prenez cire et huile et la poudre d'orpiment, et mellez ensemble, et faites oignement.

ASPAUT

113. Asfaltum, bitumen judaicum, c'est une meime chose ; et est chاوز et sès el tierz degré. C'est une (Fol. 8 d) terre que l'en aporte d'ostremer de la partie de Judee : sa color est noire, et si est mult pesanz. Li autre dient que ce est escume de lac, et si est endurci come croie en iceu lac où perist Sadome et Gomorre. Mès de quelque leu que il vinne, si valt molt à souder plaie. La poldre d'aspaut, qui la met par desus la plaie, ja soit ce que la plaie soit longue et lee, ele la consolde. L'en la pout garder long tans.

114. Contra la mariz. Se la marriz est montee trop amont plus que ne doit, prenez aspaut et metez sus les

1. Arrachez les poils avec leurs racines. — 2. Prenez, exprimez. — 3. Puis.

charbons vis, et fetes li recevoir la fumee parmi la boche ; et s'ele est avallee plus que ne devroit, fetes li recevoir la fumee par desoz, quar ceste fumee est abhominable.

115. A purger fleume del chief et contra litargie. Prenez aspalt et castoire, et fetes piles et confisiez o le jus de rue sauvage, et donez au malade .ij. foiz o .iij., et destemprés les en vin o [en] le jus meismes¹, et gitez² les au malade par les narines, et soit couchiez envers.

116. Contra enfleüre de ventosité. Prenez une once d'aspaut, et fetes en poldre (Fol. 9a) et metez la temperer en oximel où a esquille³ ; au matin la cullez⁴ et fetes clystere ; et se vos volez miez fere, en ce meismes l'ore⁵ fetes la clystere⁶.

117. Ici comencent li chapitre de B. De basme. De bausse. De bol. De borrais. De belleris. De balaustes. De borrage. De betonique. De berniz⁷. De branche ursine. De berberis. De bistorte. De bdellium. De bedegar. De buglose.